中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2019, 41(5): 926−932 DOI: 10.11844/cjcb.2019.05.0016
收稿日期: 2018-12-06               接受日期: 2019-03-08
国家自然科学基金(批准号: 81772280)资助的课题
*通讯作者。Tel: 023-68485388, E-mail: 530659075@qq.com
Received: December 6, 2018            Accepted: March 8, 2019
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (Grant No.81772280)
*Corresponding author. Tel: +86-23-68485388, E-mail: 530659075@qq.com
网络出版时间: 2019-06-13 18:00:52              URL: http://kns.cnki.net/kcms/detail/31.2035.Q.20190613.1800.024.html

mega公司操作说明, 检测荧光素酶活性。。
1.9   统计学分析
实验数据以mean±S.D.形式表示, 数据经Graph-
Pad Prism 5软件进行统计学分析, 多组间均数比较
采用单因素方差分析(One-Way ANOVA), P<0.05表
示有显著差异。
2   结果
2.1   ATRA促进miR-15b的表达
为探讨ATRA对miR-15b表达的影响, 用ATRA
分别处理NB4细胞0、24、48、72 h。提取细胞的
RNA, qRT-PCR检测miR-15b的表达。结果显示随着
处理时间的增加miR-15b表达也不断升高(图1A)。
2.2   miR-15b增强ATRA促进APL细胞的分化
为探讨miR-15b对NB4细胞分化的影响, 取
对数生长期的NB4细胞, 分别将miR-15b mimic和
scramble转染进NB4细胞, 处理48 h后, qRT-PCR检
测转染效率(图2A), 流式细胞术检测CD11b表面抗
原的表达(图2C)。然后用ATRA处理转染后的细胞0、
24、48 h, 检测细胞CD11b表面抗原的表达(图2D)。
将anti-con和anti-15b分别转染进NB4细胞, qRT-PCR
检测转染效率(图2B), 在ATRA处理下检测CD11b的
表达(图2E)。此结果表明, miR-15b可以促进APL细
胞的分化, 并且可以增强ATRA对APL细胞的促分化
作用。
2.3   MiR-15b对APL细胞增殖的影响
为探讨miR-15b对NB4细胞增殖能力的影响, 将
miR-15b mimic转染进NB4细胞, 并转染scramble作
为阴性对照, 分别培养细胞0、24、48、72、96 h。
CCK-8检测细胞的增殖能力。结果显示miR-15b抑
制了APL细胞的增殖(图3)。
2.4   生物信息学预测miR-15b下游靶基因
运用生物信息学软件(TargetScan)预测miR-15b
与CCNE1的结合位点(图4A), 根据序列构建CCNE1
的3′UTR野生型和突变型质粒, 双荧光素酶报告实
验结果显示CCNE1是miR-15b的直接靶点(图4B)。
2.5   Western blot检测miR-15b对CCNE1的影响
向NB4细胞中分别转染miR-15b mimic或anti-15b,
并转染scramble和anti-con作为阴性对照, Western blot
检测CCNE1的表达。同时在ATRA的处理下, Western
blot检测CCNE1的表达。结果表明, miR-15b mimic抑
制了CCNE1的表达(图5A), anti-15b促进了CCNE1的
表达(图5B), miR-15b mimic可以促进ATRA对CCNE1
的抑制作用(图5C), 而anti-15b削弱了ATRA对CCNE1
的抑制作用(图5D), 从而说明了在NB4细胞中miR-15b
可以抑制CCNE1的表达。
3   讨论
APL的特点是粒细胞异常增殖并阻滞于早幼粒
阶段。ATRA可以通过降解PML-RARα融合蛋白, 诱
导早幼粒细胞分化从而治疗APL。但其中的机制尚
未完全阐明。目前, 研究显示, miRNA可以调节造血
细胞增殖分化, 其异常表达与白血病的发生发展密
切相关[13]。近年来研究表明, miR-29a和miR-142-3p
实时荧光定量PCR检测ATRA处理NB4细胞后miR-15b的表达情况。*P<0.05, ***P<0.001。
The expression of miR-15b in NB4 cells treated with ATRA was determined by qRT-PCR. *P<0.05, ***P<0.001.
图1   ATRA对miR-15b表达的影响
Fig.1   The expression of miR-15b induced by ATRA
***
***
*
0 24 48 72
6
4